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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám kvadratickou rovnicí, nerovnicí a
kvadratickou funkcí a jejich výukou s využitím počítače a interaktivní tabule.

Vlastní práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické
části se zabývám motivací k učení, konstruktivizmem, hodnocením výukových
materiálů a interaktivitou ve školním prostředí. Uvádím závěry z vyučovacích hodin,
v nichž jsem vyzkoušela připravené pracovní listy se studenty SOŠ.

Praktická část obsahuje připravené pracovní listy pro výuku s interaktivní tabulí
v hodinách matematiky, které jsem vyzkoušela v praxi na SOŠ ve Strakonicích.

Annotation

In my thesis I deal with quadratic equation, inequality and quadratic

function and their teaching with using computer and interactive whiteboard.

The thesis is devided into two parts, theoretical one and practical one. In the

theoretical part I deal with motivation to learning, constructivism, rating the

teaching materials and interactivity in the school surrounding. I state my conclusions

from lessons, where I used the prepaired worksheets with secondary vocational

school students.

The practical part includes my own created worksheets for teaching with

interactive whiteboard and their use in teaching on a secondary vocational school.
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1. Úvod

V teoretické části mé práce se zabývám pojmem konstruktivizmus. Styl

konstruktivistické výuky přímo nabádá a svádí k výuce na interaktivní tabuli, jejíž

schopnosti a přednosti jsem využila ke své práci. V této části se také zmiňuji o motivaci,

protože základem úspěšné výuky jsou dobře motivovaní studenti. Měli bychom vědět,

jakými prostředky je vhodně motivovat, aby se sami snažili dosáhnout co nejlepších

studijních výsledků.

Důležitým činitelem výuky je vhodně zvolená učebnice. Český trh nenabízí

mnoho učebnic pro výuku matematiky na SOŠ. Snažila jsem se porovnat jejich kvalitu a

zhodnotit jejich obsah.

Tématem praktické části je výuka kvadratické rovnice, nerovnice a kvadratické

funkce. Snažila jsem se vytvořit ucelený materiál, který bude vhodný nejen pro využití

v hodině matematiky ve škole a pro studenty při domácí přípravě, ale i nápomocný

jiným učitelům při jejich práci. Vzhledem k rozvoji moderní technologie jsem zvolila

zpracování tématu pro výuku s použitím interaktivních tabulích, které se stávají

nedílnou součástí vybavení každé školy. Mým cílem bylo seznámit studenty s daným

tématem zajímavější formou, než jsou zvyklí, prohloubit jejich zkušenosti s interaktivní

tabulí a ukázat jim matematický program, který mohou využít ke studiu.

Vybrala jsem si téma interaktivní výuky kvadratické rovnice, nerovnice a

kvadratické funkce, protože se při něm dá dobře využít interaktivní tabule k tvoření

grafů. Její používaní je vhodné pro studenty, kteří mají problémy s představivostí a s

nepřesným zakreslením grafů. Většina z nich má bohaté zkušenosti s počítačem a

práce na něm je baví. Jsem přesvědčena, že interaktivní tabule je vhodným prostředkem

pro odstranění zmiňovaných problémů a zároveň vhodným pomocníkem při aktivování

samostatné činnosti studentů.

Nejrozšířenějším druhem interaktivních tabulí na našem trhu je Smart Board,

proto jsem svou diplomovou práci tvořila pro ni. Zvolila jsem matematický program

GeoGebra pro jeho dostupnost, přehlednost a jednoduchost.
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2. Konstruktivistické vyučování

Jak ve své knize uvádí Hejný (2009), konstruktivistické vyučování využívá

principu konstruktivizmu. Ten je v psychologických a sociálních vědách označován

jako směr druhé poloviny 20. století, který zdůrazňuje aktivní úlohu člověka, význam

jeho vnitřních předpokladů a důležitost jeho interakce s prostředím a společností. Učitel

formuluje úlohy a problémy, pokud možno žádný poznatek studentům nesděluje,

k poznání je vede pouze otázkami, řídí diskuzi. Studenti řeší úlohy a problémové

situace, využívají svých zkušeností a experimentováním provázeným mnohými

diskuzemi získávají další poznatky. Jejich postupným zobecňováním konstruují nové

závěry. Velký důraz je kladen na autonomní práci studenta (Hartl, Hartlová 2000, s.

271).

Petty (2004) konstruktivizmus popisuje jako tzv. metodu objevování a řízeného

objevování. Při učení touto metodou se od studentů očekává, že na dané principy či

metody budou přicházet sami – i když většinou s určitou cizí pomocí nebo po zvláštní

přípravě. Oproti jiným autorům Petty zmiňuje i některé nevýhody metody objevování.

Bývá kritizována, že učí studenty objevovat špatná řešení a uvádí je ve zmatek. Nejedná

se o kritiku metody samotné, ale jejího chybného provádění. Jde o metodu pomalou, ale

dostatečná pomoc učitele může do značné míry tuto nevýhodu překonat. Důležitým

nedostatkem je skutečnost, že tato metoda nikdy nestačí sama o sobě. Studenti

potřebují, aby jim byly nové poznatky vysvětleny na základě jejich dosavadních

znalostí a zkušeností.

Hejný (2001, s. 19) ve své knize uvádí několik myšlenek konstruktivistického

vyučování. Takto vedená výuka směřuje k rozvoji žákovy osobnosti, k rozvoji

kognitivních a metakognitivních schopností. Poznání založené na vlastní zkušenosti

vede v ideálním případě k poznatkům, které jsou kvalitnější než poznatky získané

v transmisivním vyučování. Tyto a další zásady konstruktivistického vyučování jsou

shrnuty v tzv. desateru konstruktivizmu.
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2.1 Desatero konstruktivizmu

Hlavními propagátory konstruktivizmu u nás jsou Hejný a Kuřina. Ve své knize

Dítě, škola a matematika uvádí zásady pro konstruktivistický přístup k vyučování.

Vzhledem k jejich důležitosti ve výuce je uvádím v celém znění.

Aktivita – Matematiku chápeme především jako specifickou lidskou aktivitu,

nikoliv jen jako její výsledek, který se obvykle definuje do souboru definic, vět a důkazů.

Řešení úloh – Podstatnou složkou matematické aktivity je hledání souvislostí,

řešení úloh a problémů, tvorba pojmů, zobecňování tvrzení a jejich dokazování. Tvorba

matematických modelů reality je pak jeho součástí.

Konstrukce poznatků – Poznatky, a to nejen matematické, jsou nepřenosné.

Přenosné (z knih, časopisů, přednášek a různých médií) jsou pouze informace. Poznatky

vznikají v mysli poznávajícího člověka. Jsou to individuální konstrukty.

Zkušenosti - Vytváření poznatků (např. v oblasti pojmů, postupů, představ,

domněnek, tvrzení, zdůvodnění) se opírá o informace, je však podmíněno zkušenostmi

poznávajícího. Zkušenosti si přináší žák zčásti z kontaktu s realitou svého života, měl by

však mít dostatek příležitostí nabývat zkušeností i ve škole (experimentování, řešení

úloh…).

Podnětné prostředí - Základem matematického vzdělávání konstruktivistického

typu je vytváření prostředí podněcujícího tvořivost. Nutným předpokladem toho je

tvořivý učitel a dostatek vhodných podnětů (otázky, úlohy, problémy…) na straně jedné

a sociální klima třídy příznivé tvořivosti na straně druhé.

Interakce - Ačkoli je konstrukce poznatků proces individuální, přispívá k jeho

rozvoji sociální interakce ve třídě (diskuse, srovnání výsledků, konstrukce příkladů a

protipříkladů, pokusy o formulace domněnek a tvrzení, argumentace, hledání

důkazů…).

Reprezentace a strukturování - Pro konstruktivistický přístup k vyučování je

charakteristické pěstování nejrůznějších druhů reprezentace a strukturální budování

matematického světa. Dílčí zkušenosti a poznatky jsou různě orientovány, tříděny,

hierarchizovány, vznikají obecnější a abstraktnější pojmy.

Komunikace - Pro konstruktivistické vyučování v matematice má značný

význam komunikace ve třídě a pěstování různých jazyků matematiky. Jedním z nich je
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neverbální vyjadřování, jiným matematická symbolika. Dovednost vyjadřovat vlastní

myšlenky a rozumět jazyku druhých je třeba systematicky pěstovat.

Vzdělávací proces - Vzdělávací proces v matematice je nutno hodnotit

minimálně ze tří hledisek. První je porozumění matematice, druhé je zvládnutí

matematického řemesla, třetí jsou aplikace matematiky. Pro porozumění matematice má

zásadní význam vytváření představ, pojmů a postupů, uvědomování si souvislostí.

Rozvíjení matematického řemesla vyžaduje trénink a případně i paměťové zvládnutí


[…]


umístěním projektoru naproti tabuli. Na našem trhu existuje již řešení tohoto problému.

Projektory jsou umístěny za tabulí či na její konstrukci.

Ve třídách, kde je interaktivní tabule, již většinou nebývá žádná jiná, proto

dochází k problémům například pří řešení příkladů náročnějších na prostor. Plocha

interaktivní tabule je mnohem menší než klasické tabule na křídy či fixy a často se na ni

řešení jednoho příkladu nevejde. Velice se mi líbilo vybavení třídy oběma tabulemi -

klasické a interaktivní, umístěné na zadní stěně. Vyučující měl k dispozici obě možnosti

a pouze otočením žáků mohl výuku kombinovat.

Dalším technickým problémem při výuce byla špatná „reakce tabule“ na

studenty. Studenti měli vlhké ruce a při dotyku prstu tabule nereagovala. Například jim

nešly přesouvat obrázky.

Během výuky jsem objevila i několik nedostatků v pracovních listech. Studenti

ze zadních lavic si občas stěžovali, že text a obrázky jsou špatně čitelné. Symbol pro
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sjednocení se po zkopírování z editoru rovnic do programu Smart Notebook mírně

změnil a studenti jej poprvé nemohli rozpoznat (viz obrázek č. 21)

Obr. 21: Změněný tvar symbolu

Pro nedostatek času jsem nedokázala v jedné třídě porovnat výsledky vyučování

daného tématu klasickou metodou a za pomoci interaktivní tabule. Znalosti žáků mohu

porovnat pouze na základě zkušeností z SOŠ Velešín, kde jsem používala klasickou

metodu. Myslím si, že studenti SOŠ ve Strakonicích mnohem více využívali grafická

řešení, naopak ve SOŠ Velešín dávali přednost algebraickému postupu. Bylo to tím, že

díky používání interaktivní tabule s programem GeoGebra měli grafy stále před očima,

během chvíle si je dokázali vytvořit a potom s nimi pracovali. Naopak studenti na SOŠ

ve Velešíně se naučili dosazovat hodnoty do vzorce a tím byla pro ně práce s rovnicemi

skončena. Neuměli využívat grafů, sestrojení grafu funkce jim dělalo velké problémy.

Interaktivní tabule je v dnešní době již na většině škol nedílnou součástí

vybavení. Díky programu Peníze do škol se i v malých vesnických školách objevují dvě

a více tabulí. Setkávám se ale s problémem, že nejsou dostatečně využity. Školy si

pořizují tabule, protože je to moderní, ale dále je používají jako klasické. Mnoho kolegů

práci s tabulí odsuzuje, považuje ji za zdržování, uvádí neefektivní výsledky. Jiní

kolegové přiznávají, že tabuli využívají pouze jako projektor a její interaktivitu vůbec

nevyužívají.

Myslím si, že v matematice je interaktivní tabule velkým pomocníkem, ale je

nutné oba způsoby výuky kombinovat. Studenti tak i nadále budou vnímat práci s tabulí

jako oživení hodiny a tím zvýšíme jejich zájem o studium. Jak jsem uváděla v první

části mé práce, práce studentů je mnohem kvalitnější a dosažené znalosti mají vyšší

hodnotu.
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10. Závěr

Myslím si, že téma kvadratická rovnice, nerovnice a kvadratická funkce bylo

zvládnuto studenty SOŠ bez větších problémů. Žáci mnohem častěji využívali při řešení

rovnic a nerovnic grafické řešení.

Z mého pohledu je interaktivní tabule dobrým pomocníkem v hodinách

matematiky, ale nelze ji využívat jako prioritní. Při častém používání interaktivní tabule

vidím spíše nevýhody, interaktivní tabule se stává běžnou součástí výuky a tím u

studentů klesá jejich počáteční nadšení. Je třeba dbát na přiměřenost jejího využití,

studenti by například mohli přestat využívat nákresu grafů a sestavování tabulek.

Za největší výhody interaktivní tabule považujeme možnost využití

matematických programů, přístupu na internet a zároveň nám poskytuje všechny funkce

klasické tabule.

Díky své diplomové práci, ve které jsem porovnávala a hodnotila učebnice

dostupné na našem trhu, by pro mne v budoucnu neměl být problém vybrat pro studenty

vhodnou učebnici. Nadále bych chtěla při výuce daného tématu využívat mnou

vytvořené pracovní listy.

Během svého experimentu jsem v několika vyučovacích hodinách zaznamenala

u studentů zvýšenou aktivitu i přesto, že výzkum G. Mosse (2007) ji neprokázal. U

studentů s horším prospěchem ale nemělo zpestření výuky vliv na jejich studijní

výsledky.

Při vytváření pracovních listů je třeba dbát na několik zásad: vybrat správnou

barvu pozadí vůči písmu, dbát na velikost písma a obrázku a vhodně volit množství

obsahu na stránce. Vytvoření vlastních pracovních listů mi v budoucnosti ulehčí práci

ve vyučovacím procesu. Mohu je využít i v jiných tématech, která souvisejí

s kvadratickými rovnicemi, nerovnicemi a funkcemi. Pracovní listy jsem nevytvářela

pouze pro sebe, ale díky zpracovanému manuálu je mohou použít i moji kolegové.
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Interaktivní tabule přináší do výuky nové možnosti, které s obyčejnou tabulí

nemůžeme využít, jak potvrzují ve svých pracích Dostál, Martínková (2009) a další.

Myslím si, že její využití přináší do hodin matematiky zpestření výuky a zvýšenou

aktivitu žáků. Pokud je používání interaktivní tabule je přiměřené, může pomoci

studentům i pedagogům. Naopak její časté užívání vede ke stereotypu výuky a tím klesá

i zájem a motivace studentů.
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12. Přílohy

Příloha obsahuje fotografie z výuky, ŠVP pro SOŠ řemesel a služeb ve Strakonicích.
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