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Předložená diplomová práce se zabývá využitím interaktivní tabule při výuce

matematiky na střední odborné škole. Autorka si zvolila problematiku kvadratických rovnic,
nerovnic a kvadratických funkcí, která je v různých tematických celcích standardním
obsahem učiva matematiky na všech SOŠ. Za tímto účelem vytvořila s použitím programu
GeoGebra pracovní listy pro interaktivní tabuli SMART Board. Jejich hlavním cílem je
studentům poutavou formou demonstrovat matematické pojmy, vztahy a zákonitosti a zapojit
aktivně do výuky jak učitele, tak i samotné žáky. Ukazuje se, že právě využití moderní
techniky ve výuce matematiky může sehrát pozitivní roli. Počítač a interaktivní tabule je
nejenom vhodný demonstrační prostředek, ale slouží i k motivování žáků, k hlubšímu
pochopení dané látky, objevování dalších vztahů mezi matematickými objekty a k aplikování
matematiky v reálném životě.
Práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou, z nichž každá je
dále členěna do několika kapitol. V prvních z nich se autorka zabývá základními poznatky
z konstruktivistického vyučování, problematikou formalizmu a motivací ve výuce. V dalších
kapitolách se zabývá hodnocením učebnic matematiky pro SOŠ. Pozitivem je samostatný
názor autorky na jednotlivé učebnice, jejich klady či nedostatky. Je zřejmé, že vzhledem
k omezeným zkušenostem autorky s vlastní výukou nelze očekávat komplexnější pohled či
zhodnocení zkušeností s výkladem podle konkrétní řady učebnic. Samostatná kapitola je pak
věnována problematice funkčního myšlení.
Vlastní pracovní listy, jejich tvorba i zkušenosti s výukou jsou poměrně podrobně
popsány v kapitole 8. Výsledkům provedeného experimentu je věnována 9. kapitola. Stručné
shrnutí jednotlivých příkladů a vyhodnocení obtížnosti považuji za přiměřené diplomové
práci. Podrobnější výzkum jednotlivých žákovských řešení, rozbor nejčastějších chyb, pátrání
po jejich příčinách apod. by byl jistě zajímavý, ale svým obsahem by patrně výrazně vybočil
ze zadaného tématu.
Práce je psána srozumitelně, přehledně, má slušnou grafickou úroveň a obsahuje jen
několik formálních chyb. Uvedené nedostatky však nemají podstatný vliv na celkovou kvalitu
práce. Domnívám, že práce splňuje všechny požadavky, které jsou na ni kladené, a
DOPORUČUJI ji přijmout k obhajobě. K vlastní obhajobě mám následující otázky:
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1. Co je podle vás „přiměřené“ používání interaktivní tabule? (viz str. 60).
2. Pro jaké další téma z matematiky na SOŠ je podle vašeho názoru vhodné použít

interaktivní tabuli a proč? Existuje téma, kde považujete použití interaktivní tabule za
nevhodné?
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl